O menţiune specială merită primul
volum — rămas singurul — dintr'o
Istorie a literaturii române mo
derne (Cluj 1923), consacrat întâilor
poeţi din Muntenia şl nu poate fi
trecută cu vederea seria nesfârşită
de însemnări Multe şi mărunte des
pre Eminescu, răspunsurile la dis
cursurile de recepţie ale scriitori
lor Octavian Goga şi Mihail Sado-
veanu, sau editările de texte: poe
ziile lui M. Eminescu şi faimosul
discurs delà 2/14 Mai 1848 al lui
Sanion Bărnuţiu.

La această lucrare de elucidare
a problemelor puse de evoluţia lite
raturii române moderne au partici
pat şi alţi profesori ai Universităţii
clujene. Prof.

Şi discursul cel mai înalt al istoriei noastre,
întemeiat tocmai pe dreptul limbei la existenţă
— limba fiind condiţia esenţială a naţionalită
ţii — s'a ridicat tot din Transilvania, la 2/14
Mai 1848-

Discursul lui Simion Bărnuţiu!
Nu.ia.a uu g ă s ^ e , până ia aaasud, accente mai

energice, perioade mai tumultoase, mai cutre
murătoare despicări pentru a desluşi dreptul
limbii la viaţă şi la l ibertate: